sa non est: nec turba illa malorum intus constitutorum potest, quia & ipsa Christi Sponsa non est. Designatur enim Christi Sponsa sine macula & raga. Ergo aut non omnes baptizati filii sunt Dei, aut potest & non sponsa generare filios Dei. Resp. II. C. M. N. m. Ad probat. D. M. Non potest filios Deo parere vel sinu suo, vel aliquando per uterum ancillarum, nisi quæ Sponsa Christi est, C. M. Sponsa Christi non potest filios Deo parere, nisi sinu suo, N. M. Baptismus verbis Evangelicis consecratus ubique & a quoque conferatur, Ecclesiaz Catholicaz bonum, & Sponsaz Christi monile est. Itaque quotquot in Christi nomine, & ritu legitimio baptizantur, Ecclesiam habent matrem, quæ eos vel per uterum suum parit, si in unitate Catholicæ abluantur; vel per uterum ancillarum, si foris in haeresi tingantur aut schismate: sicut Sara, Lia, & Rachel per ancillas jure conjugali viris suis filios pepererunt. Et quamvis communitates haeretice suo quodam sensu sint adulteræ, non tamen ita a Christo sunt separatae, ut iis vera Ecclesia uti non possit ad procreandos Sponso suo filios. Ita Cyprianicam hanc objectionem solvit S. Augustinus Lib. I. de Bapt. contra Donat. Cap. XVI. Ad IV. Resp. cum S. Augustino Lib. V. de Bapt. Cap. XXIV. Qui ab haeretico, aut etiam malo ministro baptizatur, consentiens illius errori vel malitia, ille Christum induit, non quidem ad vitæ sanctificationem, sed ad Sacramenti perceptionem; quia scilicet Sacramentum Christi percipit. Ad V. N. M. Ut enim S. Augustinus scribit Lib. III. de Bapt. contra Donat. Cap. XIV. interest, cum de Sacramentis integritate & sanctitate tractatur, quid credat, & quod fide imbutus ille sit qui accipit Sacramentum. Interest quidem plurimum ad salutis viam, sed ad Sacramenti questionem nihil interest. Fieri enim potest, ut homo integrum habeat Sacramentum, & perversam fidem: sicut fieri potest, ut integra teneat verba Symboli, & tamen non recte credat sive de ipsa Trinitate, sive de resurrectione, vel aliquid aliud. Ad VI. C. M. N. m. Ad probat. D. A. Fides

des dirigit intentionem hoc sensu, quod intentio recta, quantumvis implicita tantum, dari non possit ubi fides deficit, N. A. Hoc sensu, quod si adest vera fides, hanc plerumque sequatur intentio, C. A. N. C.

*Ex parte naturae sacramentorum.* 179. Objic. VI. Ratio Theologica ex parte naturae sacramentorum. I. Sicut unus est Deus, una fides & una Ecclesia, ita etiam unum est Baptisma.

Ergo extra Ecclesiam Catholicam non est verus baptismus, P. C. Si extra veram Ecclesiam daretur verus baptismus, vel ille esset diversus a baptismo Ecclesiae, vel esset idem? Non esset diversus; alias forent duo baptismata, unum intra, alterum extra Ecclesiam: Non esset idem; quia Ecclesia Cantic. Cap. IV. appellatur *Hortus conclusus, Fons signatus.* Ergo haeretici, ab Ecclesia præcisi & ejecti, non possunt hortum ingredi, nec bibere ex illo fonte, seu ex Ecclesia baptismate. II. In sola Ecclesia Catholica est fons vitae & regenerationis, non vero apud Haereticos & Schismaticos, qui non habent nisi aquam adulteram & mendacem. III. In baptismo fit regeneration. Ergo nemo ab haereticis valide potest baptizari, quia nemo potest apud illos regenerari. IV. I. Petri Cap. III. v. 20. monemur, nos per unicum unius Ecclesiae baptismum salvari posse, quemadmodum per solam Arcam Noe octo animæ salvæ factæ sunt. Sicut igitur quotquot extra Arcam fuere, extinti sunt aquis diluvii: ita quotquot extra Ecclesiam ab haereticis baptizantur, peribunt. Resp. ad I. C. A. N. C. Ad probat. dico, baptismus haereticorum & Catholicorum, siquidem illud ritu præscripto administretur, esse idem baptismus, numero tantum diversum; utrumque enim eadem constat materia & forma, eundem habet authorem Christum, & pertinet ad eamdem Ecclesiam Christi; quæ quidem est hortus conclusus & fons signatus, habita ratione effectus salutaris, qui obtineri extra illam non potest ab iis qui haeresi aut schismati consentiunt; at non ratione habita Sacramenti, & fontis ipsius. Quemadmodum enim fluvius

de loco voluptatis seu terrestris paradisi foras & in terras extraneas longe lateque diffundebatur; ita etiam fons aquæ vitalis in Catholica Ecclesia positus, foris in exteris regiones exundat, sin minus ad salutem, ad perniciem certe suscipientium. Profecto si qua vis huic argumento inefset, omnino conficeretur, neque ab impiis Catholicis Sacraenta valide administrari. Hinc S. Augustinus Lib. V. de Bapt. contra Donat. Cap. XXVII. scribit: *Dicat mihi aliquis, quomodo irrepserint in hortum conclusum & fontem signatum, quos sæculo verbis solis, & non facili renuntiæ Cyprianus, & tamen intus fuisse testatur?* Ex his patet etiam responsio ad II<sup>dum</sup>. In sola Ecclesia Catholica fons est vitalis quoad effectum sive sanctificationem spectatus, aut stricte loquendo, apud solos Catholicos est vita de fonte accepta; fons vero ipse est etiam apud haereticos, sumentibus non quidem ad salutem, sed ad perniciem, si haeresi schismatische consentiant. Haeretici & schismatici non habent nisi aquam adulteram & mendacem, quatenus haeretici & schismatici sunt; at non in illis quæ de bonis Ecclesiæ habent, & cum Catholica Ecclesia communia, prouti sunt Christi Sacraenta. *Non est aqua profana & adultera*, ait S. Augustinus Lib. III. de Bapt. contrà Donat. Cap. X. *super quam nomen Dei invocatur, etiamsi a profanis & adulteris invocetur: quia nec ipsa creatura, nec ipsum nomen adulterum est. Baptismus vero Christi verbis Evangelicis consecratus, & per adulteros & in adulteris sanctus est, quamvis illi sint impudici & immundi; quia ejus sanctitas pollui non potest, & Sacramento suo divina virtus assistit, sive ad salutem bene utentium, sive ad perniciem male utentium.* Ad III. N. C. Apud haereticos & schismaticos potest esse regeneratio sicut apud malos; si nempe qui ab illis baptizatur, necessitate urgente Sacramentum ab illis petat, quin haeresi aut schismati adhæreat; quia scilicet regeneratio hæc non ex ministro pendet, sed ex Sacramenti auctore Christo, qui est principalis baptizans. Ad IV. Resp. I. retorquendo. Per paucos illos qui in Arca

Noë

Noë salvi facti sunt, non intelliguntur promiscue omnes Catholici, sed ii tantum qui nomen Christianum moribus & vita sanctitate exæquant. Ergo baptismus ab impiis Catholicis collatus, est invalidus? Resp. II. C. A. D. C. Ergo peribunt illi, quia Sacramentum fuit invalidum, N. C. Ob defectum gratiæ sanctificantis, quam in baptismo non perceperunt, subdist. Si absque urgente necessitate, mala fide, & adhærentes hæresi vel schismati fuerint ab hæreticis vel schismaticis baptizati, nec congruam egerint hujus criminis pœnitentiam, C. Secus, N. C. Sicut ergo, ait Augustinus Lib. V. de Bapt. contra Donat. Cap. XXVIII. non alia, sed eadem aqua & in Arca positos salvos fecit, & extra Arcam positos interemis: sic non alio, sed eodem baptismo & boni Catholici salvi sunt, & mali Catholici vel hæretici pereunt.

*Atque ex parte effectus Sacramenti, nempe gratiæ.* I. Sacra menta quæ ab hæreticis conferuntur, nullum habent effectum. Ergo non sunt vera Sacra menta. P. A. Sacramentorum effectus est, ut suscipiens illa Christum induat, & Spiritu Sancto donetur. At qui baptizatur ab hæreticis, hunc effectum non percipit. Ergo. II. Spiritus Sanctus, quantum ad gratiam & peccatorum remissionem, in sola Ecclesia Catholica datur. Atqui ubi non fit remissio peccatorum, non potest verus esse baptismus. Ergo. III. Baptismus ab hæreticis collatus numquam prodefse potest ad peccatorum remissionem, etiam redeuntibus ad Ecclesiam. Ergo est invalidus. P. A. Baptismus ille in nullo suo effectu manet. Ergo nunquam prodefse potest ad peccatorum remissionem. P. A. Hæretici nihil habent: nihil ergo dare possunt. Resp. ad I. N. A. Ad probat. D. M. Ut Christum induat, & Spiritu Sancto donetur, quantum ad characteris impresionem, C. M. Quantum ad remissionem peccatorum & gratiam sanctificantem, subdist. Si obicem non ponat sua perversitate, C. Secus, N. M. Et sic distincta min. N. C. Omnes qui ab hæreticis baptizantur, characterem Do-

minicum infixum habent; gratiam vero ii soli suscipiunt, qui urgente necessitate, aut bona fide ab haereticis baptizantur, quin eorum errores amplectantur. Ad II. Resp. C. majorem, non tamen universaliter sumptam; quia ut paulo ante diximus, etiam quoad gratiam & peccatorum remissionem dari potest Spiritus Sanctus apud haereticos, quando nimis quis urgente necessitate, aut bona fide Sacraenta apud illos suscipit, non consentiens errori. Et N. min. cuius falsitas manifeste ostenditur exemplo eorum, qui in ipsa Catholica Ecclesia ad sacrum lavacrum cum fictione accedunt, quos fatebatur S. Cyprianus verum baptismum sine peccatorum purgatione habere. Ad III. N. A. Ad probat. N. A; character enim qui in baptismo imprimitur, est indelebilis, non tantum quando baptismus in Ecclesia Catholica celebratur, sed quando etiam ab haereticis confertur. Ad hujus probat. D. A. Haeretici nihil habent, id est, non habent characterem, si legitime ritu a Christo praescripto sint baptizati, N. A. Gratiam sanctificantem non habent. C. A. Et D. C. Ergo non possunt dare gratiam sanctificantem tamquam de suis bonis, & sua virtute, C. Conseq. Tamquam de bonis Ministri principalis, & virtute Christi, subdist. Si suscipiens obicem ponat sua perversitate, C. Secus, N. C. Fundamentum erroris S. Cypriani, aliorumque rebaptizantium fuit quod illi non satis distinguerent inter Sacramentum, ejusque effectum. Non distinguebatur, ait Augustinus Lib. VI. de Bapt. contra Donat. Cap. I. Sacramentum ab effectu, vel usu Sacramenti. Et quia ejus effectus atque usus in liberatione a peccatis & cordis reditu-dine apud haereticos non inveniebatur, ipsum quoque Sacramentum non illic esse putabatur.

181. Objic. VIII. contra II. Conclusionem, Authoritas Patrum. S. Cyprianus Epist. LXX. ad Januarium aperte scribit, Confirmationem ab haereticis datam non valere; neque idcirco a S. Stephano fuit reprehensus, aut ejus sententia ab Ecclesia fuit reprobata. Immo non desunt, qui ex Epistolis Cypria-

Fidem ministri ad valorem Confirmationis requiri, nec Patrum.

ni evincere conantur, Stephanum circa Confirmationem ejusdem fuisse cum Cypriano opinionis, quamvis circa baptismum ab eo dissentiret. II. S. Augustinus Lib. III. de Bapt. contra Donat. Cap. XVI. ait: *Manus autem impositio non sicut baptismus repeti non potest. Quid est enim aliud nisi oratio super hominem?* Ergo juxta Augustinum Confirmatione potest repeti, adeoque ab hæreticis collata, est invalida. Resp. ad I. Cyprianum, aliosque rebaptizantes ita quidem de Confirmatione sensisse ob paritatem rationis cum Baptismo: at in utroque eos errasse, & duplificem hunc errorem ab Ecclesia rejectum fuisse; illum de Baptismo explicite ac diserte, de Confirmatione alterum, utpote de quo vix quæstio mota est, implicite quodammodo. Stephanum quod attinet, non potuit ille Confirmationem hæreticorum rejicere, qui ipsorum baptismus admisit. Neque impositio illa manuum in penitentiam, cuius meminit in Decreto suo ad Cyprianum, fuit confirmatoria, sed cærimonialis tantum & reconciliatoria. Quod si Cyprianus aliter mentem Stephani fuisse interpretatus, deceptus ille enim vero fuisse, ac disputationis æstu longius abrepitus. Ad II. Resp. N. C. Augustinus qui saepius diserte docuit Sacraenta Baptismi & Confirmationis rata & valida esse, quantumvis ab hæreticis administrantur, loco cit. non loquitur de impositione manuum confirmatoria & Sacramentali, sed mere reconciliatoria & cærimoniali, per quam redeentes ab hæresi recipi solebant. Hanc manus impositionem alterius esse a Baptismo conditionis asserit: illum quidem repeti non posse; hanc vero posse, quia manus impositio est oratio super hominem: oratio autem repeti saepius potest.

*Nec Pontificum aut Conciliorum.*

182. Objic. IX. Authoritas Pontificum & Conciliorum. S. Siricius Papa Epist. ad Himerium Tarragonensem, Cap. I. scribit de Arianis: *Quos nos cum Novationis, aliisque hæreticis, sicut est in Synodo (Arealtensi I. Can. VIII.) constitutum, per invocationem solans septiformis Spiritus, Episcopalis manus impositione, Catholico-*

*licorum conventui sociamus. Quod etiam totus Oriens Oc-*  
*cidentisque custodit. Ex quibus verbis hoc instruitur ar-*  
*gumentum. Novatianis ad Catholicam Ecclesiam tran-*  
*seuntibus conferebatur Confirmationis Sacramentum.*  
*Ergo etiam Arianis, aliisque hæreticis. Ergo illa im-*  
*positio manuum non erat reconciliatoria, sed Sacra-*  
*mentalnis respectu omnium hæreticorum. P. C. Siricius*  
*ait eodem modo recipi cæteros hæreticos, quo No-*  
*vatiani. Ergo. II. S. Leo M. Epist. CXXXV. alias*  
*XXXVII. Ad Leonem Ravennatem scribit: Quod ibi*  
*defuit, conferatur, ut per Episcopalem manus impositionem*  
*virtutem Spiritus Sancti consequantur. Et Epist. CXXIX.*  
*alias LXX. ad Nicetam: Qui baptismum ab hæreticis ac-*  
*ceperunt, cum baptizati antea non fuissent, sola invocatio-*  
*ne Spiritus Sancti per impositionem manuum confirmandi*  
*sunt, qui formam tantum baptismi sine sanctificationis vir-*  
*tute sumperunt. Ergo impositio illa manuum fuit Sa-*  
*cramentalis. III. Arausicanum I. A. 441. Can. I.*  
*ait: Hæreticos in mortis discriminé positos, si Catholici*  
*eße desiderant, si defit Episcopus, a Presbyteris cum chri-*  
*smate & benedictione confignari placuit. Arelatense*  
*II. A. 452. Can. XVII. Bonifacius autem ex eodem er-*  
*rore venientes (Photinianorum & Paulianistarum) quos*  
*ficut Ariani baptizari in Trinitate manifestum est, si in-*  
*terrogati fidem nostram ex toto corde confessi fuerint, cum*  
*chrismate & manus impositione in Ecclesia recipi sufficit.*  
*Ergo. Resp. impositionem manuum Episcopaliū, de*  
*qua loquitur Siricius, mere fuisse cæremonialem &*  
*reconciliatoriam, quæ gratiam ex opere operato non*  
*producebat, sed potius signum erat, per pœnitentia-*  
*m erroris & sinceram conversionem cordis obicem*  
*gratiæ remotum fuisse. Quare ad argumentum ex eo*  
*loco depromptum Resp. C. A. N. C. Novatiani admit-*  
*tebantur in Ecclesiam per Confirmationem, quia Sa-*  
*cramentum hoc baptizatis apud illos non confereba-*  
*tur. Contra vero Ariani, Donatistæ, aliique hæreti-*  
*ci recipiebantur sine Confirmatione, quia ab Episco-*  
*pis suis hoc Sacramento donati fuerant. Ad probat.*

D. A.

D. A. Siricius ait cæteros eodem modo recipi quoad baptismum, id est, quod rebaptizandi non sint, si-  
cut nec rebaptizantur Novatiani, C. A. Quoad Con-  
firmationem, N. A. & Conseq. Ad II. Resp. Vox  
*confirmare* apud S. Leonem non designat hujus nomi-  
nis verum Sacramentum, sed ritum dumtaxat, quo  
hæretici Ecclesiaz reconciliantur, & in fide Catholica  
confirmantur. Ad III. Resp. Arausicanum vel de ma-  
nus impositione reconciliatoria loquitur; vel si de  
Sacramento Confirmationis ibi sermo est, hæretici il-  
li, de quibus ibi agitur, antea confirmati non fuere,  
quibus idcirco citatus Canon jubet urgente moris  
periculo, atque in absentia Episcopi, a simplici Sa-  
cerdote hoc Sacramentum administrari. Arelatense  
II. verisimilius agit de manus impositione & unctio-  
ne reconciliatoria.

*Nec Ecclesiaz Orien-*  
*talis au-*  
*thoritas.* 183. Objic. X. Authoritas Ecclesiaz Orientalis.  
Ecclesia Orientalis admisit hæreticos redeuntes ad Ec-  
clesiam per Unctionem Chrismatis, & illa verba, *Si-*  
*gnaculum donationis Spiritus Sancti*, quibus Græci Sa-  
cramentum Confirmationis administrant, ut patet ex  
Can. VII. CPolitani I. Can. XCIV. Trullanæ Sy-  
nodii, & Euchologio Methodii. Ergo hic ritus, quo  
hæretici ad Ecclesiam redeuntes a Græcis recipieban-  
tur, non erat mere cæremonialis, sed vere Sacra-  
mentalis. P. C. Ubi eadem est materia, eadem forma,  
atque idem effectus Sacramenti Confirmationis, ibi  
idem quoque est Sacramentum. Atqui in illo ritu  
eadem erat materia, forma & effectus. Ergo. Resp.  
C. A. N. C. Ad *probat.* C. M. N. m. In ritu illo, quo  
hæretici a Græcis recipiebantur, eadem quidem erat  
materia & forma; sed nec idem effectus erat, nec  
idem operandi modus. Non idem effectus; nam in  
Confirmatione datur Spiritus Sanctus ad robur, ut in-  
trepide fides Christiana adversus omnes ejus impug-  
natores defendatur: in illo vero ritu dabatur Spir-  
itus Sanctus ad remissionem peccati hæreseos, ad pa-  
cem cum Ecclesia conciliandam, atque ad fidem fir-  
mam retinendam. Neque idem erat modus operandi  
in

in illo ritu, qui in Confirmatione; etenim Confirmatio per se & ex opere operato gratiam confert, ritus autem ille ex opere operantis, ratione scilicet pœnitentiae & sinceræ conversionis.

184. Objic. XI. Paritas. Hæretici & Schismatici neque valide Eucharistiam conficiunt, neque valide administrant Sacramentum extremæ Unctionis. Ergo Episcopi hæretici & schismatici neque valide confirmant. P. A. I. Pelagius II. apud Gratianum Causa XXIV. Quæst. I. Cap. XXXIV. ait, non esse corpus Christi quod Schismaticus conficit. Ergo Schismatici invalide consecrant. II. De Sacramento extremæ Unctionis dicitur Jacobi Cap. V. *Oratio fidei salvabit infirmum.* Atqui in hæreticis qui fide carent, locum non habet oratio fidei. Ergo oratio quam illi fundunt infirmum ungentes, non potest illum salvare. R. N. A. Ad I. probat. ajo, Pelagium non loqui de corpore Christi physico, seu de Sacramento Eucharistiae, sed de corpore Christi mystico, quod est Ecclesia: adeoque id unum asserit Pontifex, non esse veram Ecclesiam quæ ex Schismaticis constat. Ad II. probat. Resp. D. M. Oratio fidei formaliter sumptæ pro ipso actu, quo quis formaliter fide divina credit, N. M. Fidei objective sumptæ pro objecto credendo, quod fide divina debet apprehendi, C. M. Et D. m. Oratio fidei formaliter sumptæ locum non habet in hæreticis, C. m. Oratio fidei objective sumptæ, N. m. & Conseq. Hæretici quamvis fidem divinam non habeant, possunt tamen proferre orationem, & prædicare verbum fidei.

185. Objic. XII. pro sententia Morini & Mal-  
donati, de qua Num. CLXIII. diximus. Quamvis Confirmatio ab hæreticis vel schismaticis Episcopis collata, irrita numquam fuerit jure divino, potest tamen dici eam irritam fuisse jure Ecclesiastico. Ergo ex eo quod Ecclesia aliquo tempore illam admis-  
serit ut validam, non evincitur Confirmationem hæ-  
reticorum ab Ecclesia semper habitam fuisse pro va-  
lida. P. A. Ecclesia prioribus sæculis schisma & hæ-  
resim

*Nec par-  
tas evin-  
cit.*

*Argumen-  
tum Morin-  
ni enerva-  
tur.*

recoim apposuit ut impedimentum dirimens, quo ministri ab Ecclesiæ communione præcisi, fièrent ad hoc Sacramentum. administrandum inhabiles; quod impedimentum dein aliquod abhinc sæculis sublatum est. Ergo. Resp. N. A. Ad probat. N. A. Adversariis incumbit ostendere; a quo Pontifice vel Concilio prioribus sæculis apposita, & a quo demum sublata fuerit hæc inhabilitas. Præterea talis inhabilitas ab Ecclesia apponi non potuit. Nam I. quamdiu Episcopus retinet perfectam & absolutam potestatem confirmandi, tamdiu valide confirmat adhibito rito quem Christus instituit. Atqui Episcopus semper retinet characterem episcopalem, qui est potestas ordinandi & confirmandi. Ergo. II. Ecclesia eum tantum suscepti Ordinis usum invalidum reddere potest, ad quem requiritur jurisdictio quæ non datur per ordinationem, sive ea jurisdictio, quam Ecclesia potest pro arbitrio concedere vel negare, & concessam revocare. At vero Episcopus ad confirmandum non indiget jurisdictione, sicut ea non indiget ad baptizandum, vel ad Eucharistiam conficiendam: ideoque Episcopus in aliena Diœcesi confirmans sine consensu Ordinarii illius loci, valide confirmat, quamvis illicite. III. Si jure Ecclesiastico ejusmodi inhabilitates contraherentur, Sacerdos postquam irregularitatem aliquam incurrit, non amplius valide posset consecrare. Atqui hoc falsum esse omnes Theologi sentiunt. Ergo. P. M. Irregularitas est poena, qua Ecclesia, quantum potest, hominem reddit inhabilem ad usum susceptorum Ordinum. Ergo si hujusmodi inhabilitates jure Ecclesiastico inducerentur, Sacerdos irregularis valide non consecraret. Eadem objecio, cui subservit eadem responsio, formari potest contra valorem Ordinationum, quæ ab hereticis vel schismatis Episcopis fiunt. Vide plura apud Edmundum Simonnet in Institut. Theolog. Tractatu XIII. de Confirmatione Disp. II. Artic. III.

186. Objic. XIII. contra III. Conclusionem, Authoritas Pontificum. S. Innocentius I. Epist. XVIII.  
Ad valorem S. Or. ad

ad Alexandrum Antiochenum, baptismum ab Arianis <sup>dinationes</sup> aliquaque hæreticis collatum pro valido habuit; Ordinationes vero ab iis factas, irritas esse pronuntiavit. Quoniam, inquit, cum a Catholica fide eorum authores <sup>fidem misericordia necessariam esse perpetram inferatur ex S. Innocentio I. & S. Gregorio.</sup> desciscerent, perfectionem Spiritus quam acceperant, amiserunt; nec dare ejus plenitudinem possunt, quæ maxime in Ordinationibus operatur, quam per impietatis suæ perfidiam potius quam per fidem, dixerim, perdiderunt. Ergo cum Innocentius Ordinationes hæreticorum opponat eorumdem baptismo, quem validum esse admittebat, hoc ipso censuit Ordinationes eorum esse invalidas. Idem S. Innocentius Epist. XXII. ad Episcopos Maceponiæ scribit, *hæreticos manus imponentes, nihil nisi vulnus infigere.* II. S. Gregorius M. Lib. III. Epist. XX. scribit: *Quam rem nos consecrationem dicere nulla modo possumus, quæ ab excommunicatis est hominibus celebrata.* R. N. A. S. Innocentius I. acceptam ab hæreticis Ordinationem irritam esse pronuntiat quantum ad honorēm Sacerdotio annexum, non vero quantum ad characterem & Ordinis potestatem. Arianos nimirum, aliosque hæreticos Clericos, quamvis valide ab Episcopis hæreticis ordinati fuerint, vult in Clericorum ordinem non esse recipiendos; sed ex veteris disciplinæ rigore, etiam post reconciliationem, ad laicorum communionem esse redigendos: neque opponit hæreticorum Ordinationem eorumdem baptismo quoad valorem, sed quoad aliquos effectus secundarios. Baptizatus enim ab hæreticis, posteaquam ad Ecclesiam Catholicam redierit, statim omnes fructus baptismi percipit, nimirum participationem precum & meritorum Ecclesiæ, jus alia Sacraenta perciendi &c. At vero ordinati ab hæreticis non statim post reconciliationem suam omnes Sacerdotii honores consequuntur, nec omnia Ecclesiastica munia obire possunt; sed necessaria est restitutio in priorem gradum, & absolutio a suspensione quam incurserant. Idem Innocentius affirmat, hæreticos Episcopos manus imponentes nihil nisi vulnus infigere, de suo videlicet, atque iis qui sibi hæresis communionem

conjuncti sunt; non autem ratione habita Sacramenti, & operis Christi quod exequuntur. Ad II. Resp. S. Gregorium hic consecrationem sumere, non relate ad potestatem Ordinis, sed relate ad jus hac potestate utendi: nec aliud velle, quam per consecrationem ab excommunicatis Episcopis celebratam, non conferri jus exercendi potestatem Ordinis, qua per illam consecrationem datur. Unde relate ad jus ministrandi in Ordine per illam suscepto perinde se habet ac si celebrata non fuisset, donec impedimentum Canonum tollatur per legitimam autoritatem.

*Ex Stephanus III.* 187. Dices I. Stephanus III. in Concilio Romano A. 769. irritas judicavit Ordinationes Constantini, qui post mortem Pauli I. Romanam Sedem invaserat; ius sit enim idem Concilium, ut si qui a Constantino ordinati a plebe & Clero postularentur, rursus a Stephano *Benedictionis consecrationem* acciperent: quod etiam factum esse testatur Anastasius Bibliothecarius. Resp. Ordinationes a Constantino factas, non fuisse a Romano Concilio judicatas irritas & nullas quoad substantiam & characterem, sed tantum quoad exercitium & functiones Ordinum. Idem enim Romanum concilium ratum habuit Sacramentum Confirmationis ab eodem Constantino datum; ad quod tamen non minus quam ad Ordinationem valide faciendam requiritur vera Episcopalis consecratio. Idcirco vero Concilium ratum habuit Sacramentum Confirmationis, Ordinationes vero Constantini rejecit, quod istae sint ad aliquas functiones destinatae, quae obire non possunt, qui illegitime sunt promoti; unde necesse est eos suis gradibus Ecclesiastico iudicio restitui. Restitutionem porro hanc Concilium Romanum appellat *Samentum benedictionis*; sed hoc nomine nil aliud intelligit quam Sacramentale aliquod, seu ritum sacrum, quo antiquitus depositi & gradu suo dejecti, Pontificia reconciliationis beneficio ad pristinos honores iterum movebantur, & pristinos in gradus restituebantur. Ritum etiam illum *Consecrationem* appellavit Anastasius, quia cum Ordinum suorum

rum insignia reciperent coram Altari, & benedictione Episcopi reconciliarentur, ac potestatem munia Ordinum obeundi quos illegitime suscepserant, ejus indulgentia consequerentur, videbantur quasi de novo consecrari. Quæ hic possent objici de reordinatis a Stephano VII. quos Formosus ordinaverat solvimus Tomo III. Num. 455.

188. Dices II. De S. Leone IX. scribit S. Petrus Damianus Opusculo V. *Id etiam nos non præterit, quod nostræ memoriarum Leo IX. Papa plerosque Simoniacos & male promoto tamquam noviter ordinavit.* Et Opusculo VI. Cap. XXXV. ait, eundem Leonem Synodalibus vigore autoritatis omnes Simoniatorum Ordinationes cassasse. Resp. novam hanc Ordinationem non consecratoriam & Sacramentalem, sed mere reconciliatoriam fuisse ex ipsius Petri Damiani verbis perspicuum est; non enim dicit, Simoniacos iterum ordinatos, sed *tamquam noviter ordinatus fuisse.* Quamvis itaque demus, Sæculo XI. & XII. non nullos dubitasse, an valida foret Ordinatio facta a Simoniaco, ita ut non nulli Episcopi a Simoniacis ordinatos denuo consecraverint; Leo tamen IX. dubius & anceps fuit tantum circa pœnam imponendam iis, qui a Simoniacis fuissent ordinati; an nempe suspendendi in perpetuum forent a functionibus sui Ordinis, absque ulla spe restitutionis. Sic esse suspendendos initio censuerat S. Leo IX., ideoque scribit S. Petrus Damianus, *eum cassasse omnes ejusmodi Simoniatorum Ordinationes:* postea tamen, eodem S. Damiano teste, sententiam suam temperavit, eosque tantum ab exercitio suorum Ordinum in perpetuum suspendit, qui Simoniace, data & accepta pecunia ordinati fuerant: eos vero qui a Simoniaco Episcopo non Simoniace fuerant ordinati, post quadraginta dierum pœnitentiam Ordinis sui functionibus & exercitio restituit.

189. Dices III. Urbanus II. in Synodo Placentina A. 1095. Cap. VIII. ait: *Ordinationes, quæ a Guiberto Hæresiarcha factæ sunt, postquam ab Apostoli ex memoria Papa Gregorio (VII.) & a Romana Eccles. III.*

*sia damnatus est, irritas esse judicamus. Innocentius II. A. 1139. in Lateranensi II. Can. XXX. sancit: Ordinationes factas a Petro Leonis (seu Anacleto II. Antipapa) & aliis Schismaticis & Hæreticis, evacuamus, & irritas esse censemus. Alexander III. A. 1179. in Lateranensi III. Oecumenico Ordinationes Octaviani, seu Victoris IV. Antipapæ his verbis damnavit: Quod a prædecessore nostro felicis memorie Innocentio factum est innovantes, Ordinationes ab Octaviano & Guidone Hæresarchis, nec non & Joanne, qui eos secutus est, factas, & ab ordinatis ab eis, irritas esse censemus. Resp. Ordinationes ab invasoribus Romanæ Sedis factas, irritas fuisse declaratas quantum ad gratiam Sacramentalem, & honores Ordini sacro adnexos, non quantum ad Ordinis potestatem & charactrem. Nam I. Urbanus II. in eodem Placentino Concilio A. 1095. decennio post mortem S. Gregorii VII. invicti illius Ecclesiastice libertatis propugnatoris, Cap. X. eos qui ab Episcopis Schismaticis consecrati fuerant, cum ad unitatem redirent, servatis propriis Ordinibus, misericorditer suscipi jussit, si essent viæ & doctrinæ opinione spectabiles. II. Alexander III. in Lateranensi III. Oecumenico non paucos Germaniæ Episcopos, qui partes Friderici Ahenobarbi Imp. secuti Octaviano adhæserant, relicto schismate veniam suppliciter postulantes Ecclesiae reconciliavit, & sine nova Ordinatione ad sacri ministerii functiones ultro admisit.*

190. Cæterum illud hic observo, quod prioribus sæculis, quando Clerici ab Episcopis hæreticis, schismaticis, Simoniacis, aut depositis consecrati in pristinos gradus restituebantur, eorum reconciliatio specie tenus veræ Ordinationi simillima fuerit; eadem enim ferme usurpabantur cæremoniæ, quas in Sacramentali Ordinatione observare solemne erat: manus videlicet imponebantur, invocabatur Spiritus Sanctus, atque Ordinum singulorum insignia coram altari ab Episcopo redeuntibus in gratiam reddebantur, si ille Sacerdos fuisset, ita dicendo, ut constat ex Epist.

**XXV.** Fulberti Carnotensis, Sæc. XI. Scriptoris: *Reddo tibi gradum Sacerdotii, in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti.* Tum benedictio addebatur: *Benedictio Dei Patris & Filii & Spiritus Sancti descendat super te, ut sis confirmatus in Ordine Sacerdotali, & offeras placabiles hostias Omnipotenti Deo, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.* Non ergo mirum est, quod hæc reconciliandi cæremonia modo *Ordinatio nova*, modo *nova benedictio, sanctior ordinatio, ac consecratio* a Patribus appelleatur; licet enim natura, virtute & efficacia a priori *Ordinatione* tantum discreparet, quantum a vero *Sacramento* simplex cæremonia differt; propter externam tamen similitudinem eodem utramque donari posse nomine intelligebant.

191. Objic. XIV. Authoritas Conciliorum. **Nicæno I. CPO. titano I.** cæni Patres in Epist. Synodica ad Alexandrinos scribunt: *Illi vero, qui a Meletio (Lycopoleos Episcopo schismatico) in Sacrum Ordinem lecti sunt, simul atque sanctiore Ordinatione confirmati fuerint, ad communionem post hæc admittantur, & permittatur illis quidem honoribus frui Sacerdotii, & sacris muniberibus fungi.* Ergo Clerici illi denuo fuere ordinati, & quidem *Ordinatione Sacramentali*; quia *Ordinatio* quæ a Patribus *Sanctior* appellatur, haud dubie fuit consecratoria. **II. CPolianum I. A. 381. Can. III.** *Ordinationem Maximi Cynici Philosophi, omnesque ab eo factas Ordinationes declaravit irritas.* **III. Cæsaraugustanum II. A. 592. Can. I.** statuit: *Id placuit sanctæ & venerabili Synodo, ut Presbyteri, qui ex heresi Ariana ad Sanctam Catholicam Ecclesiam conversi sunt, qui sanctam & puram fidem, atque castissimam tenuerint vitam, acceptam denuo benedictionem Presbyterii sancte & pure ministrare debeant.* Resp. N. C. Clerici illi jussi fuerunt *Ordinatione* reconciliatoria & cæremoniali, non vero consecratoria & Sacramentali. Neque obstant illa verba. *Simul atque sanctiori Ordinatione confirmati fuerint;* *Ordinatio enim illa cæremonialis non vocatur sanctior priore Sacramentali ratione sui,*

sui, sed ratione dispositionum, seu propter meliores dispositiones, quas ad illam, schismate ejurato, Melletiani Clerici afferebant. Ad II. Resp. CPolitanum I. Ordinationem Maximi, qui malis artibus CPolitanæ Ecclesiæ thronum concenderat, aliasque ab eodem attentatas pro nullis habuit, quantum ad usum Ecclesiasticæ potestatis, non quantum ad characterem & potestatem Ordinis ei necessario conjunctam. Ad III. Resp. Benedictionem illam mere ceremoniale fuisse, quam Arianos Presbyteros ad Ecclesiam revertentes accipere jubent ab Episcopo Catholico Cæsar-Augustani Patres.

*CPolitano IV. in can. sa Photii.* 192. Dices I. CPolitanum IV. Oecumenicum A. 869. Act. X. Can. IV. Ordinationem Photii CPolitanæ Sedis invasoris, omnesque ab eo factas Ordinationes declaravit irritas: Photium, qui *mille tumultibus* & perturbationibus Orbem terræ replevit, iusto decreto damnamus, promulgantes nunquam fuisse prius aut nunc esse Episcopum, nec eos qui in aliquo Sacerdotali gradu ab eo consecrati vel promoti sunt, manere in eo ad quod proventi sunt. -- Sed & Ecclesias, quas, ut putatur, tam Photius quam ii qui ab ipso consecrati sunt dedicaverunt, rursus dedicari decernimus, omnibus maxime, que in ipso, & ab ipso ad Sacerdotalis gradus acceptationem vel damnationem acta sunt, in interitum duffis. Et Hadrianus II. in Epist. ad S. Ignatium CPolitanum de eodem Photio scribit: Photius vir forensis, curialis, neophytus, invasor atque adulter, nec non & anathemate condannatus existens, nihil habuit, nihil dedit, nisi forte damnationem habuit, quam se sequentibus propinoverit. Resp. Ordinationem Photii a Gregorio Syracusano Episcopo excommunicato attentatam, aliasque ab ipso Photio factas CPolitani Patres damnarunt ut illicitas & irritas quantum ad exercitium dati & suscepti Ordinis, non quantum ad substantiam seu potestatem Ordinis. Nam I. in Photium & ab eo ordinatos jam ante Oecumenicum Concilium CPolitanum IV. lata fuerat a Romano Pontifice sententia depositionis, ut patet ex Epist. VII. S. Nicolai I. ad Michaëlem Imp. At non depo-

deponuntur, nisi valide ordinati. II. Joannes VIII. precibus Basillii Imp. fatigatus, consentientibus Ecclesiis Patriarchalibus, Alexandrina, Antiochena, ac Jerosolymitana, post mortem S. Ignatii CPolitani Patriarchæ, Photium supplicem pro bono pacis statuit restituendum esse: neque tamen eum, aut ab illo consecratos iterum ordinatos fuisse legimus. Ergo Ordinatio Photii, & quas ipse attentavit, fuerunt validæ quoad substantiam & potestatem Ordinis; alias reddi non potuissent validæ per subsequentem Summi Pontificis dispensationem, quia tractu temporis non convalescit quod ab initio fuit invalidum, ut communne habet axioma. Neque obstat, quod ibidem dicitur, Photium nunquam fuisse Episcopum, rursusque iusæ fuerint consecrari Ecclesiæ, quas Photius atque ab ipso ordinati consecraverant. Episcopus enim umquam fuisse negatur, id est, non legitime ac liceo ordinatus asseritur, qui consequenter se Episcopum gerere non debuit, nec functiones Episcopales, a quibus suspensus erat, exercere. Verbo, eo fere modo dicitur non Episcopus, quo a Synodo quadam Occidentalni, ut refertur in Epist. Synodica Concilii CPolitani IV. ad Hadrianum II. dicitur non esse Christianus; quia nimirum licet Photius characterem Baptismi haberet, ambitione tamen sua Ecclesiam Christi perturbabat. Consecrationem Templorum quod attinet, ea est tantum juris Ecclesiastici, adeoque jubente Ecclesia, potest iterari: contra vero consecratio Ministrorum Ecclesiæ est juris divini, & characterem imprimunt, qui Ecclesiæ legibus non subjacet. Hadrianus II. ait Photium nihil habuisse, nimirum nihil legitimæ Ordinationis, quia ipse erat invasor, atque ab excommunicato ordinatus: nihil gratiæ, quia ipse erat sacrilegus; ideoque a se ordinatis, ac sceleri suo consentientibus nihil gratiæ ac legitimæ potestatis dedisse. At vero characterem Sacerdotalem vel Episcopalem, quo fuerat insignitus, aliis infigere potuit, ac re vera infixit.

*Re Sueffio-  
nenſi II. in  
cauſa Eb-  
bois.*

193. Dices II. Sueffionense II. A. 853. Ordinationes ab Ebbone Rhemensi factas post suam de-positionem, ut irritas damnavit. Dicitur enim Actio-ne V. Canonica & Apostolica authoritate decretum est a Sanctissima Synodo, ut quidquid in Ordinationibus Eccle-siaſticis idem Ebbo post damnationem suam egerat, secun-dum Traditionem Apostolice Sedis . . . præter sacram Ba-ptisma, quod in nomine Sanctissimæ Trinitatis perfæctum est, irritum & vacuum habeatur. Resp. In hoc toto Ebonis & Clericorum ab ipso ordinatorum negotio actum dumtaxat fuisse de functione, executione & exercitio, non autem de substantia ipsa dati & suscep-ti Ordinis. Nam I. Clericos ab Ebbone ordina-tos tantum pro suspensiis habitos fuisse a Sueffionen-si II. Synodo, satis innuunt ipsimet Clerici Act. I. ita loquentes: *Misericordiam petimus nobis a vestra Pa-ternitate impendi de ministratione Ordinum Ecclesiasticorum, ad quos a Domino Ebbone quondam provecti, vestra autem authoritate suspenſi sumus.* Atqui nemo suspenditur ab Ordinis executione, nisi qui vere Ordinem habet. II. Consecrati ab Ebbone ad suorum Ordinum functio-nes, absque nova consecratione, a S. Nicolao I. ejusque successore Hadriano II. consentientibus Galliarum Epi-scopis, illis etiam qui Sueffionensi Synodo interfuer-ant, sunt restituti. III. Ipse Ebbo e Gallia profugus Hildesiensem Episcopatum vacantem in Saxonia a Ludovico Germania Rege obtinuit, ubi authoritate eiusdem Privilegii sibi a Gregorio IV. olim collati, sine nova Ordinatione, Episcopali ministerio ad obi-tum usque perfunctus est.

APPENDIX  
*AD CONTROVERSIAM VII.*  
DE ORDINATIONIBUS ANGLICANIS.

*Expli-  
ca-  
tur Ordi-  
natio An-  
glicana fa-* 194. Quæres, quid de Anglicanis Episcoporum Ordinationibus, factis juxta ritum Eduardi VI. appro-batum ab Anglicana Synodo Londonensi A. 1562. sen-tien-

tiendum sit? Antequam respondeam, exponendus est <sup>ea juxta</sup>  
 necessario harum Ordinationum ritus. I<sup>mo</sup>. Archiepi-  
 scopus consecrans loco Bullarum Summi Pontificis  
 mandatum regium de consecratione Episcopi electi  
 produci & publice recitari jubet. II. Juramentum  
 ab electo Episcopo exigit de supra Regis potesta-  
 te spirituali in rebus Ecclesiasticis agnoscenda. III.  
 Electum interrogat: *An tibi persuasum habes, te ad hanc  
 administrationem vere vocatum esse, juxta voluntatem Do-  
 mini nostri Jesu Christi, & constitutionem hujus regni?*  
 Hæc vero Constitutio, authoritate Parlamenti firma-  
 ta, præcipit, ut abjecta Pontificis Romani authorita-  
 te, & excusa quæ Ecclesiæ Catholicæ debetur obe-  
 dientia, illi omnes errores propugnentur, qui in pro-  
 fessione fidei recentioris Ecclesiæ Anglicanae continen-  
 tur. IV. Quærit dein ab Electo: *Numquid persuasum  
 habes, Sacras Scripturas sufficienter ad salutem requiri?*  
*Itaque statuis per easdem Sacras Scripturas populum fiduci-  
 tuæ commissum instruere, nihil præterea docendo vel adstru-  
 endo tamquam ad salutem necessarium, quod per easdem  
 credas confirmari vel demonstrari non posse?* Quibus ver-  
 bis Traditiones omnes tamquam inutiles rejiciendas  
 esse significatur. V. Consecrator pergit Electum in-  
 terrogare: *Num paratus es fidelem & diligentem operam  
 impendere ad exterminandam & extirpandam quamcumque  
 peregrinam, erroneam, Verboque divino contrariam doctri-  
 nam, aliosque tam privatum quam publice ad idem facien-  
 dum provocare atque excitare?* Electus respondet: *Etiam  
 ad hoc præstandum paratus sum, divino confusus auxilio.*  
 Quænam autem sit peregrina & erronea, ad quam  
 extirpandam se paratum esse Electus profitetur, do-  
 ctrina, Leges Regni Anglicani satis indicant, quibus  
 Romana fides proscribitur. VI. Postquam Electus ad  
 hæc omnia affirmative respondit, Consecrator Episco-  
 pus impositis super illum manibus formam Ordinatio-  
 nis his verbis pronuntiat: *Deus Omnipotens, Pater no-  
 strus cœlestis, qui hanc tibi voluntatem concessit, concedat  
 insuper vires ac facultatem ad HÆC efficaciter præstanda.*

<sup>ritum</sup>  
 Eduard<sup>VI.</sup>

ut opus istud suum quod incipit in te, absolvat, teque integrum ac inculpabilem inveniat in illo supremo die, per Jesum Christum Dominum nostrum.

*Ordinationes has omnino invalidas esse, ostenduntur argumento, quod ad questionem juris pertinet.* 195. His præmissis, Resp. Ordinationes illas non modo illicitas, verum etiam umbraticas, irritas, atque omnino invalidas esse. Veritatem assertionis, prætermisssis cæteris, unicō eoque palmarī ostendimus argumento. Certum est Ordinationem illam omnino esse invalidam, in qua non adhibetur forma vel a Christo, vel saltem ab universalī Ecclesia præscripta; sed alia quædam, cujus sensus directe contrarius est sensui quem Ecclesia intendit. Atqui talis est forma Ordinationum Anglicanarum juxta Rituale Eduardi VI. Ergo. Prob. min. Forma illa, quamvis præcise & absolute considerata nullum errorem contineat; ex adjunctis tamen circumstantiis, & relative ad ea quæ præcedunt interrogata & responsa, est manifeste hæretica. Verba enim illa, *Deus Omnipotens concedat insuper vires ac facultatem ad HÆC efficaciter praeflenda*, attentis præcedentibus immediate interrogatis, alium sensum habere nequeunt quam hunc: Deus concedat tibi vires & facultatem ad propugnandum Primum Regis in Spiritualibus, ad proterendam Sedis Apostolice authoritatem, ad impugnandas Traditiones, ad conculcandam doctrinam Ecclesiæ Romanæ, atque ad asserendos Novatorum errores. Atqui hic sensus est manifeste hæreticus, & contrarius sensui quem vera Ecclesia Christi intendit. Ergo Ordinationes illæ Anglicanæ sunt omnino invalidæ. Assertioni nostræ aper-te suffragatur usus ac praxis Ecclesiæ Romanæ, quæ ritu Eduardi VI. ordinatos Episcopos vel Presbyters Anglos, cum ad sinum suum ac centrum Catholicæ unitatis redeunt, si digni habeantur ut in Clero admittantur, iterum jubet ordinari juxta formam in Romano Rituali præscriptam.

*Atque altero quod in questione facti pertinet, evincitur Ordinationes Anglicanas invalidas esse.* 196. Alio etiam argumento quod ad quæstionem facti pertinet, evincitur Ordinationes Anglicanas invalidas esse. Certum est Ordinationis Episcopalis Ministrum alium esse non posse quam Episcopum validem

de ordinatum. Atqui Matthæus Parkerus, qui origo seu caput est omnium Episcoporum Anglorum post prætensam reformationem, Cantuariensis Archi-episcopus ordinatus est juxta ritum Eduardi VI. a Scorio, vel Barlovio monachis apostatis, mense Septembri A. 1559., quo tempore certum est eos simplices fuisse Presbyteros, & neutiquam Episcopos ritu Anglicano, ac multo minus Romano consecratos. Ergo Parker ordinatio fuit invalida, deficiente idoneo illius ministro: ideoque Parkerus characterem Episcopalem nemini infigere potuit, quo ipse carebat. Ergo cum omnes Episcopi Anglicani vel a Parkero, vel ab ordinatis ab illo fuerint inaugurati, defecit in Anglia jam a duobus ferme sæculis Episcopatus, ab Apostolis continua successione derivatus. Prob. min. I. Constat ex ipsis Scriptoribus Anglis illius ævi, Episcopos omnes Catholicos qui temporibus Elisabethæ Reginæ in Anglia versabantur, stabiles in fide Romana permansisse; neque ut Schismaticis Episcopis manus imponerent, umquam adduci potuissent. Unus dumtaxat Antonius Landavensis operam ad id suam promiserat; sed a Bonero Londinensi Episcopo deterritus mutavit mentem, & quæ paulo ante pollicitus erat, coram regiis ministris facturæ se negavit. II. Champney Catholicus Anglus & Doctor Sorbonicus in Lib. de Vocatione Ministrorum, quem A. 1618. juris publici fecit, Cap. XIV. pag. 497. narrat, Parkerum a Scorio Monacho apostata compendiario ritu fuisse ordinatum. Is enim, genua flecente Parkero, Sacra Biblia capitl ejus imponens dixit: *Accipe potestatem Verbum Dei sincere prædicandi.* III. Bonerus Episcopus Catholicus Londinensis A. 1564. publico scripto ab Anglis edoceri petierat, quinam Episcopus Catholicus Parkero manus impo- suerit; sed frustra fuit. Tandem post quinquaginta annorum silentium, A. 1614. in lucem prodiit confictus liber Actuum publicorum ex scriniis Cantabri- giensibus, in quo narrabatur Parkerum ab Episcopis Catholicis fuisse ordinatum. Vide plura apud Le- quién

quiens & Harduinum in Dissertat. adversus Courayerium, Boucat in Theologia Patrum Tomo VIII. Dissert. I. de Sacris Cæremon. Artic. III. Paragr. III. Tournely de Sacram. Ordinis, Quæst. II. Artic. II.

### CONTROVERSIA VIII.

**AN AD VALOREM ET LICENTIAM SACRAMENTORUM REQUIRATUR PROBITAS MINISTRI?**

**CONTRA DONATISTAS, WALDENSES, WICKLEFFUM,  
HUSSUM.**

*Errores Novato-* 197. **I**n initio Sæculi IV. errorem rebaptizantium amplificarunt Donatistæ, sic dicti a Donato Casarum nigrarum in Numidia, vel ab alio Donato Carthaginensi Episcopo, qui Majorino a Schismaticis suffectus fuit. Ut enim sub aliqua pietatis specie rejicerent Consecrationem Cæciliæ in Episcopum Carthaginem a Felice Aptungitano sacrorum librorum, ut ipsi falso criminabantur, traditore factam, docuerunt nulla prorsus & irrita esse Sacraenta, quæ vel hæretici extra Ecclesiam, vel improbi fideles in sinu Ecclesiæ contulissent. Ac primo quidem etiam occultos peccatores a valida Sacramentorum administratio-ne excludebant, ut refert Augustinus Lib. II. contra Cresconium, Cap. XXVIII.: tum vero argumentis Catholicorum oppressi, facta distinctione publici & occulti peccatoris, ab occulto dumtaxat, non a publico peccatore data Sacraenta probavere. Sæculo XII. sopitum Donatismum denuò excitarunt Waldenses, seu Pauperes de Lugduno, Petri Waldonis Lugdunensis mercatoris a seclæ, Africanis Donatistis in hoc deteriores, quod cum hi functiones sacras Sacerdotio reservarint, isti suæ sectæ hominibus laicis attribuerint: in eo tantum pares, quod Sacramentorum vim & efficaciam a Ministri probitate pendero voluerint. Sæculo XIV. eumdem professus est errorem Joannes Wickleffus, ut patet ex ejus Articulo IV. inter damnatos a Constantiensi Concilio: *Si Episcopus vel Sacerdos existat in peccato mortali, non*

*ordinat, non consecrat, non baptizat, non conficit.* Utī  
erroris ita & damnationis sorium habuit Joannem  
Hus Bohemum, cuius celebris est Articulus ordine  
**XXX.** inter proscriptos a Constantiensi: *Nullus*  
*est Dominus civilis, nullus est Prælatus, nullus est Epi-*  
*scopus, dum est in peccato mortali.*

198. **Conclusio I.** Ad valorem Sacramenti non *Probitas*  
requiritur probitas Ministri. Conclusionis hujus ve-  
*ministrū ad valo-*  
ritas satis ostenditur illis rationum momentis, quæ  
præcedente Controversia allata sunt. Si enim valent  
Sacraenta ab hæreticis & schismaticis collata, mul-  
to magis valebunt collata ab improbis Catholicis.  
Prob. tamen ulterius Conclusio hæc dogmatica I. Au-  
thoritate Patrum. S. Gregorius Naz. Orat. XL.  
in Sanctum Baptisma ait: *Omnes qui baptizandi munere*  
*funguntur, idonei habentur; quamvis enim aliis alii pro-*  
*bitate vitæ antecellat, eadem tamen baptismi vis est.* S.  
Chrysostomus Hom. VIII. in I. ad Cor. *Contingit*  
*quidem laicos pie vitam agere, male autem & improbe*  
*Sacerdotes: unde neque futurum est baptismus, nec corpus*  
*Christi, nec oblatio per illos, si ubique dignitatem ac me-*  
*rita requireret gratia: Atqui etiam per indignos Deus so-*  
*let operari, neque baptismatis gratia quidquam læditur vi-*  
*ta Sacerdotis.* S. Augustinus Tract. V. in Joan.  
Non exhorreat columba ministerium malorum, respiciat Do-  
mini potestatem. *Quid tibi facit malus minister, ubi bonus*  
*est Dominus?* *Quid te impedit malitiosus præco, si est be-*  
*nevolus Judex?* Et versus finem: *Non timeo adulte-*  
*rum, non ebriosum, non homicidum; quia columbam atten-*  
*do, per quam mihi dicitur, Hic est, qui baptizat.* S. Ni-  
colaus I. in Responsis ad Consulta Bulgarorum,  
Cap. LXXI. *Non potest quisquam quantumcumque pollutus*  
*sit, Sacraenta divina polluere, quæ purgatoria cunctarum*  
*remedia contagionum existunt.* *Non potest solis radius per*  
*cloacas & latrinas transiens aliquid exinde contaminationis*  
*attrahere.* *Proinde qualiscumque Sacerdos sit, quæ Sanctæ*  
*sunt, coquinare non potest.*

199. Prob. II. Authoritate Conciliorum. Constantiense proscripsit Articulum IV. Wickleffii & XXX. Joannis Hus superius a nobis exhibitos, ratam habente Concilii sententiam Martino V. Tridentinum Sess. VII. Can. XII. definit: *Siquis dixerit, ministrum in peccato mortali existentem, modo omnia essentialia, quæ ad Sacramentum conficiendum aut conferendum pertinent, servaverit, non confidere aut conferre Sacramentum, anathema sit.* Accedit perpetua traditio & praxis Ecclesie, quæ numquam Sacraenta a peccatoribus collata iteravit.

200. Prob. III. Ratione Theologica. Ima est, quam suggerit S. Thomas III. Parte, Quæst. LXIV. Artic. V. *Dicendum, quod ministri Ecclesiæ instrumentaliter operantur in Sacramentis, eo quod quodammodo eadem ratio est ministri & instrumenti. Sicut autem supra dictum est, instrumentum non agit secundum propriam formam aut virtutem, sed secundum virtutem ejus, a quo movetur. Et ideo accedit instrumento in quantum est instrumentum, qualemcumque formam vel virtutem habeat, praeter id quod exigitur ad rationem instrumenti: sicut quod corpus medici, quod est instrumentum animæ habentis artem, sit sanum vel infirmum: & sicut fistula per quam transit aqua, sit argentea vel plumbea. Unde ministri Ecclesiæ possunt Sacraenta conferre, etiam si sint mali.* II<sup>da</sup> sapissime inculcat S. Augustinus in suis Libris contra Donatistas. Si Sacraenta a ministrorum qualitate penderent, ita ut data a bonis sint bona, mala vero a malis data, tanta foret in accipientibus varietas baptismorum, quanta in ministrantibus varietas meritorum. Si enim bonus dat bonum quod habet; ita qui melior fuerit; melius aliquid communicabit. III<sup>ta</sup> ratio est. Christus instituit Sacraenta in bonum & utilitatem suscipientium. Ergo valorem Sacramenti noluit pendere a probitate ministri. P. C. Si peccatum mortale præsertim occultum obstatet valori Sacramentorum, Sacraenta forent sæpiissime incerta, immo nulla propter improbitatem

ministrorum: ac plurimis vel ex eo capite dubitandum foret de valore sui Baptismi, ac Confessionum. Atqui hoc alienum est a suavi Dei providentia qua Ecclesiam gubernat, valorem Sacramentorum alligare conditioni adeo periculosæ, vi cujus Sacra menta, circa omnem culpam suscipientium, sàpiissime frustrarentur suo fructu, & fideles innumeris anxietatibus torquerentur.

201. Conclusio II. Ad licentiam Sacramenti requiritur probitas Ministri. Sive, ut minister licite conticiat Sacramentum, debet esse in statu gratiæ, saltem per se loquendo. *Dixi, saltem per se loquendo,* quia minister in statu peccati mortalis Sacramentum conficiens a culpa excusari potest per accidens, I. ob ignorantiam invincibilem sui status. II. Propter repentinam necessitatem quam prævidere non potuit, ita urgentem, ut ipsi non relinquatur spatium se reconciliandi cum Deo, ut v. g. si periculum sit, ne parvulus ante baptismum moriatur, nisi statim administretur hoc Sacramentum. Sacra menta quippe propter animas sunt instituta, & salus animarum merito præponitur reverentiae Sacramentis alias debitæ: immo non intervenit hic aliqua irreverentia: sicut in politicis non censemur irreverentia, si v. g. famulus necessitate ita postulante in Regem impingat, ut Principem filium morti eripiat.

202. Prob. itaque Conclusio sic limitata I. Authoritate Scripturarum. Exodi Cap. XIX. dicitur: *Sacerdotes quoque qui accedunt ad Dominum, sanctificantur, ne percussat eos.* Et Levitici Cap. XXI. *Sancti erunt Deo suo, & non polluent nomen ejus: incensum enim Domini, & panes Dei sui offerunt, & ideo Sancti erunt.* Quæ verba Patres intelligent non tantum de sanctitate & munditia externa ac legali, verum etiam de interiori. Ergo cum nostra Mysteria longe sacratoria & augustiora sint legalibus veteris Testamenti, eadem saltem, immo longe major interna mundities exigitur a ministris novi Testamenti. Prob. II. Authoritate Patrum. S. Augustinus Enarrat. I. in Psal.

*Idque ostenditur auctoritate Scripturarum & Patrum.*

Psal. CIII. scribit: *Videant qualem rationem habituri sunt cum Deo, qui sanctis non sancte utuntur.* Tract. V. in Joan. Ego dico, & omnes dicimus, quia justos esse operet tanti Iudicis ministros. Et Lib. II. contra Epist. Parmeniani, Cap. X. *Omnia Sacra menta cum obstantibus, profundunt tamen per eos digne sumentibus.* S. Gregorius M. Lib. I. Epist. XXV. alias XXIV. *Neceesse est, ut munda sit manus, quae diluere sorores curat.* Scriptum namque est: *Mundamini, qui fertis vase Domini.* S. Nicolaus I. in Responsis ad Consulta Bulgarorum, Cap. LXXI. *Mali bona ministrando se tantum laedunt:* & cerea fax accensa sibi quidem detrimen tum praefat, aliis vero lumen in tenebris administrat; & unde aliis commodum exhibet, inde sibi dispensum praebet. S. Bernardus Lib. de Convers. ad Clericos, Cap. X. *Vae ministris infidelibus, qui necdum reconciliati reconciliationis alienae negotia apprehendunt.* Prob. III. Authoritate S. Thomæ III. Parte, Quæst. LXIV. Artic. VI. Non est dubium, quin mali exhibentes se ministros Dei & Ecclesiæ in dispensatione Sacramentorum peccent. Et quia hoc peccatum pertinet ad irreverentiam Dei, & contaminationem Sacramentorum, quantum est ex parte ipsius peccatoris (licet Sacra menta secundum se ipsa incontaminabilia sint) consequens est, quod tale peccatum ex genere suo sit mortale. Doctori Angelico consentiunt Theologi omnes, & Ritualia. Romanum ius suu Pauli V, editum, ita habet: *Sacerdos si fuerit peccati mortalis fibi conscius (quod absit,) ad Sacramentorum administrationem non audeat accedere.*

*Actratio-*  
*ne Theolo-*  
*gica.* 203. Cæterum ratio, ob quam Minister in statu peccati mortalis Sacra menta administrans gravis erga Deum irreverentia reus esse censetur, triplex assignari potest. Ima est ex parte Christi. Minister Sacramentum conficiens immediate repræsentat Christum cuius personam sustinet, & cum eo unum agens totale constituit, cum agat nomine & authoritate Christi. Ergo inimicus Dei & servus diaboli sustinere præsumens tam sanctam personam in perficienda

hominis sanctificatione, gravem Christo irreverentiam irrogat. II<sup>da</sup> ex parte Sacramenti: Sacraenta sunt res infinitæ dignitatis & excellentiæ, eoque moraliter contineant merita & sanguinem Christi: confectio autem Sacramenti est talis actio, qua post opus Incarnationis nulla est nobilior, eoque per illam Minister immediate cooperetur Deo in salutem animarum, & immediate fructum Passionis Dominicæ iisdem applicet. Atqui res tantas tractari, ac tales actiones ab homine poni in statu peccati mortalis gravis est irreverentia. III<sup>ta</sup> ex parte Ministri: Minister consecratus per ipsam sui consecrationem, aut deputationem Ecclesiæ, voluntarie suscipit munus conficiendi & conferendi Sacraenta. Ergo specialem contrahit obligationem gravem & proportionatam materia, illud munus digne obeundi; Sed existens in peccato mortali tantum munus digne non obit, eoque res sanctissimas indigne tractet. Ergo transgreditur obligationem gravem, adeoque Minister in statu peccati mortalis non potest licite conficere Sacraenta.

204. Quæres I. An graviter peccet Minister improbus & peccator, quando Sacramentum conficit ex officio quidem, sed ritu non solemnzi, v. g. Sacerdos aut Diaconus moribundum infantem baptizans omisisse cæremoniis baptismi? Resp. probabilius affirmative. Prob. assertio. Ex una parte authoritas sacra, quam Conclusione II. adduximus, loquitur indefinite, nec distinguit inter confessionem Sacramenti solemnem & non solemnem: ex altera parte eadem urget ratio; non enim solæ cæremoniæ, quæ sunt accidentales circumstantiæ, exigunt Ministri sanctitatem, sed præcipue ipsa Sacramenti substantia. Ergo.

205. Quæres II. An per se peccet graviter qui in statu peccati mortalis administrat Sacramentum, et si non sit minister specialiter deputatus, v. g. laicus in casu necessitatis baptizans infantem? Resp. iterum affirmative. Prob. assertio I. Obligatio, quæ Ministri consecrati vel deputati tenentur Sacramentum conficere in statu gratiæ, oritur ex eo juris na-

*Ministri  
improbus  
peccat gra  
viter Sa  
cramen  
tum confi  
ciendo, ri  
tu quam  
vis non for  
temni.*

turalis principio, *Sancta sancte tractanda sunt*, in quo fundantur Decreta Conciliorum & Pontificum in hac materia. Ergo eadem obligatione stringuntur omnes, adeoque etiam ministri non deputati. II. Etiam laici baptizantes sunt vere ministri Sacramenti: unde tam vere dispensant merita & sanguinem Christi, tamque immediate Christum repräsentant, ejusque personam sustinent, ac cum Christo fiunt una causa particularis totalis sanctificationis quæ confertur per Sacramentum, ac Sacerdos solemniter & ex officio baptizans.

*Item Sacerdos im-  
probus Eucharisti-  
am tan-  
tum distri-  
buens.*

206. Quæres III. An peccet graviter Sacerdos vel Diaconus, qui Eucharistiam prius jam consecratam populo distribuit peccati mortalis sibi conscius? Resp. probabilius affirmative. Prob. assertio. Quamvis Sacerdos distribuendo tantum hostias consecratas proprie non sanctificet suscipientem, sed præcise moveat atque applicet Sacramentum; immediate tamen repräsentat Christum, cuius est oves suas propria carne & sanguine pascere, ejusque personam sustinet in munere sanctissimo, Ergo munus illud exercendo cum reatu mortalis peccati gravissimam Christo injuriam irrogat. Profecto minister hic Judæ Iscarioti comprandus videtur, qui Christum omnis sanctitatis fontem manibus peccati sorde pollutis tractavit, atque osculo Filium Dei tradidit. Ex hac ipsa ratione consequitur, Sacerdotem sibi concium peccati mortalis graviter delinquere tangendo, elevando hostiam, aut cum ea populo benedicendo; quia in re gravi & valde sancta exhibet se ministrum Ecclesiæ, & Christum sanctioris fœderis Arcam impuris manibus contrectat, quod peculiarem omnino irreverentiam includit Sanctissimæ Christi Humanitati exhibitam.

*Non tamen  
improbus  
Episcopus  
consecrans  
chrisma,  
aut Diaconus ad A-  
ram mini-  
trans.*

207. Quæres IV. An Episcopus in statu peccati mortalis consecrans chrisma, benedicens oleum infirmorum, templa, altaria, vestes, vasa sacra: item Concionator ex officio prædicans verbum Dei, & Diaconus solemniter ad aram ministrans in statu peccati mortalis, graviter peccent? Resp. probabilius negative.

tive. Prob. assertio. Hæ actiones, quamvis aliquo modo sint sacræ, per se tamen non immediate sanctificant, neque continent vim ac dignitatem meritorum Christi, nec ponuntur nomine Christi, saltem ut Sancti & sanctificantes alios: neque delinquent contra reverentiam Sanctissimæ Christi Humanitati peculiariter debitam. Ergo Ministri actiones illas in statu peccati mortalis ponendo, non censendi sunt graviter peccare. Neque obstat, quod chrisma sit materia & pars Sacramenti Confirmationis; est enim materia tantum remota, neque actu est pars illius, neque causat gratiam sanctificantem, nisi dum actu applicatur. Hinc Episcopus illud consecrans non potest dici confidere Sacramentum.

### *Argumenta contraria refutantur.*

208. Objicitur I. contra I. Conclusionem, Authoritas Scripturarum. Ecclesiastici Cap. XXXIV. v. 4. dicitur: *Ab immundo quis mundabitur?* Atqui peccator est immundus. Ergo a peccatore nullus mundatur. II. Eodem Cap. Eccles. v. 30. dicitur: *Qui baptizatur a mortuo, & iterum tangit eum, quid proficit lavatio illius?* At qui baptizatur a peccatore, baptizatur a mortuo. Ergo. III. Psal. CXL. *Oleum peccatoris non impinguet caput meum.* Ergo rejicienda est unicío Sacramentalis a peccatoribus facta. IV. Matth. Cap. VII. *Arbor bona fructus bonos facit: mala autem arbor malos fructus facit.* Sed peccator est mala arbor, Sacramentum vero fructus bonus. Ergo peccator non facit Sacramentum. V. Joan. Cap. IX. *Scimus autem quia peccatores Deus non audit.* Ergo peccator Sacraenta conficiens frustra Deum invocat. VI. Jeremias Cap. III. de Ministris Legis Evangelicæ sic nomine Dei vaticinatur: *Dabo vobis pastores iuxta cor meum.* Ergo in Ministris Evangelicis requiriatur probitas. Resp. ad I. Agi ibi de somniis, auguriis & visionibus a dæmone immissis, quibus incauti & imprudentes fidem adhibent. Porro hæc somnia